№ 1-335/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2019 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания Е.Д. Слабоспицкой, Е.В. Объедковой,

с участием государственного обвинителя – 

прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда Цымлова Д.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Николаева В.Н.,

переводчика ФИО7,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Республики Таджикистан, не имеющей образования, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не судимой, не работающей, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено подсудимой в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь на съемной 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступила лицами по имени «Саид» и «Хурсав», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту «Саид» и «Хусав»), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем «закладок»- тайников с наркотическими средствами, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» и мобильного приложения «Вацап», «Хурсав» использовал в мобильном приложении ник-нейм «Хус». При этом, ФИО2, «Саид» и «Хурсав» распределили роли каждого при совершении преступления, согласно которым «Саид» должен был предоставлять ФИО2 наркотические средства, которые последняя с целью дальнейшего совместного сбыта, должна была раскладывать по тайникам, давать ФИО2 указания о времени и местах раскладок наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта, производить оплату за приготовленные тайники «закладки». Согласно распределенных ролей в обязанности ФИО2 входило получение, от «Саида» наркотических средств, предназначенных для их дальнейшего совместного сбыта. Также «Хурсав» и ФИО2 договорились, что с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, они будут поддерживать общение через мобильное приложение «Вацап», путем текстовых, фото, аудио и видео сообщений, при этом «Хурсав» использовал в мобильном приложении «Вацап» ник-нейм «Хус», которому ФИО2 должна передавать информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для их последующего совместного незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на съемной 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, примерно в 20 часов 00 минут получила от «Саида» один полимерный сверток черного цвета, в котором находилось не менее 115 полимерных полимерных свертков, в которых находилось вещество серо-белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин – наркотические средства, массой не менее 186, 522 грамма включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции, действующей на момент окончания данного исследования), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО5 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером указанного наркотического средства. Указанный полимерный сверток с наркотическим средством ФИО2 стала хранить в картонной коробке на балконе в 

<

адрес> с целью дальнейшего совместно сбыта на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» и мобильного приложения «Вацап». Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, из полимерного свертка черного цвета, хранившего по месту жительства последней взяла не менее 46 полимерных свертков с наркотическим средство «героин», которые разделила между собой и часть полимерных свертков положила в левый, наружный нагрудный карман надетой на ней куртке, а другую часть положила в шапку черного цвета, которую убрала в сумку. После чего ФИО2 в продолжении своего преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» и мобильного приложения «Вацап» отправилась на территорию Краснооктябрьского и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> примерно в 12 часов 25 минут, находясь у левого торца 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, от ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном нагрудном кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружено и изъято девять полимерных свертков с веществом серо-белого цвета, которые согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин – наркотические средства, массой 14,485 грамма включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции, действующей на момент окончания данного исследования), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО5 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером указанного наркотического средства. В сумке находящейся при ФИО2 обнаружена шапка, в которой обнаружено и изъято тридцать семь полимерных свертков с веществом серо-белого цвета, которые согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин – наркотические средства, массой 58, 137 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции, действующей на момент окончания данного исследования), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО5 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером указанного наркотического средства. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий проводимых сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места совершения преступления проводимого в период времени с 15 часов 01 минуту по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на балконе в картонной коробке обнаружен и изъят один полимерный сверток в котором находилось шестьдесят девять полимерных свертков с веществом серо-белого цвета, которые согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин – наркотические средства, массой 113,9 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции, действующей на момент окончания данного исследования), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО5 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером указанного наркотического средства. В результате чего преступная деятельность ФИО2 не была доведена до конца по независящим от неё обстоятельствам, а наркотические средства изъяты из незаконного гражданского оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, свою вину в предъявленном ей обвинении признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правами, предоставленными статьей 51 Конституции Российской Федерации, при этом суду пояснила, что не оспаривает предъявленного обвинения, подтверждает показания, данные ею на предварительном следствии.

Вина подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого ею преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемой и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. Примерно, в начале января 2019 года в 

<

адрес> она познакомилась с парнем по имени «Хурсав», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предложил ей поехать в 

<

адрес>, для того чтобы работать в качестве домработницы. ДД.ММ.ГГГГ «Хурсав» купил ей билеты на поезд до 

<

адрес>, ФИО5 он купил ей сотовый телефон марки «Самсунг» с сенсорным экраном, дал ей денежные средства в сумме 2000 рублей, при этом сказав ей, что в Волгограде на железно-дорожном вокзале её встретит мужчина по имени «Саид». В телефоне марки «Самсунг» уже было приложение «Вацап» и «Хурсав» был в нем записан как «Хусей», последний ей сообщил, что он будет ей писать и отправлять голосовые через данное приложение. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на поезде в 

<

адрес>, где её встретил ранее незнакомый ей мужчина, который представился по имени «Саид». С вокзала «Саид» отвез её в 

<

адрес> в 

<

адрес> тем как привезти её в 

<

адрес> они с «Саидом» заехали в салон сотовой связи, где она купила на свой паспорт сим-карту марки «Билайн». ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил «Хурсав» он же «Хусейн», который сообщил ей, что работать домохозяйкой она не будет, а будет работать раскладчицей наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что она отказалась от такой работы, но «Хурсав» сказал, что ему известно, что у неё в республике трое несовершеннолетних детей и если она не будет работать на последнего, то с её детьми может случиться беда. ФИО5 «Хурсав», сказал что ей нужно отработать затраченные на неё деньги в сумме 45000 рублей, в которые входила стоимость сотового телефона «Самсунг» и билет из Таджикистана до Волгограда. Угрозы «Хурсава» она воспринимала реально, и ей было очень страшно. Так «Хурсав» сказал, что она будет делать тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и после чего через приложение «Вацап» фотографировать данные места с тайниками и отсылать фотографии «Хурсаву» и проговаривать адрес закладки голосовым сообщением. Так как у неё не было выбора, то ей пришлось согласиться. ФИО5 «Хурсаву» она сообщила, что она не умеет делать закладки, на что последний ей сообщил, что «Саид» научит её делать закладки с наркотиком. После телефонного разговора она стала собирать вещи в сумки что бы уехать из Волгограда но, после телефонного разговора с «Хурсавом» ДД.ММ.ГГГГ через некоторое время, примерно в 10 часов 00 минут приехал «Саид» и сказал, что придёт на следующий день и будет её учить делать закладки с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ к ней в квартиру пришел «Саид», который сказал, что сейчас будет учить её делать закладки и после чего они с «Саидом» вышли на лестничную площадку подъезда № 

<

адрес>, где последний примерно в 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в почтовом ящике № между первым и вторым этажам сделал закладку с наркотиком, а она в свою очередь на телефон «Самсунг» сделала фотографию данного тайника и отправила голосовое сообщению «Хурсаву» через приложение «Вацап». Далее примерно в 12 часов 10 минут она с «Саидом» спустилась на первый этаж подъезда № 

<

адрес>, где находилась радиаторная батарея отопления за которой «Саид» сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, а она в свою очередь на телефон «Самсунг» сделала фотографию данного тайника и отправила голосовое сообщению «Хурсаву» через приложение «Вацап». Таким образом «Саид» показал ей как нужно делать тайники с наркотическим средством и полимерные пакетики черного цвета с наркотиком которые «Саид» оставил в тайниках он брал из своего кармана надетой на нём куртке. ФИО5 «Саид» сказал, что в дальнейшем ему нужно будет самостоятельно ходить и делать данные тайники «закладки» с наркотическим средством. ФИО5 «Саид» сказал, что пока деньги за тайники с наркотическим средством ей платить не будут, так как ей сперва нужно отработать затраченные на неё 45000 рублей. Сколько по времени она должна была работать, она не знает. ДД.ММ.ГГГГ, в вечерне время, примерно в 20 часов 00 минут, к ней в квартиру пришел «Саид», который принес ей один сверток из пакета черного цвета, перемотанный скотчем, при этом «Саид» при ней вскрыл этот пакет, внутри которого находились свертки из пакетиков черного цвета, перемотанные скотчем. При этом она не пересчитывала количество этих мелких пакетиков, но примерно их было не менее 30 штук. «Саид» сказал ей, что в данных свертках находятся наркотические средства. Так «Саид» сказал, что из данного свертка она должна будет брать наркотические средства и раскладывать в различных местах района 

<

адрес>. ФИО5 в этот же день «Саид» дал ей еще два сотовых телефона марки «Вертекс» с сенсорным управлением и сотовый телефон марки «Вертекс» с кнопочным управлением. Так с сотового телефона марки «Вертекс» она просто звонила на родину своей матери, а с сотового телефона марки «Вертекс» с сенсорным управлением она не пользовалась, так как «Саид» сказал ей что бы она пока, что данным телефоном не пользовалась но везде носила его с собой. ФИО5 ей дали банковкую карточку «Сбербанка России», которой она не пользовалась так как не знала от нее пароль. Продукты и немного денег на личные нужды ей давал «Саид». ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 11 часов 00 минут она из свертка который ей принес «Саид» она взяла горсть полимерных пакетиков (свертков) и вышла из дома по вышеуказанному адресу и пешком пошла по 

<

адрес>, где она сделала два тайника, а именно примерно в 11 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ она находясь у 

<

адрес> рядом с подъез

<

адрес> она сделала закладку с наркотическим средством в трубе с права, которая выходила из дома и сделала фотографию которую она «Хурсаву» и ФИО5 она отправила голосовое сообщение с адресом данной закладки. Далее она отправилась в сторону 

<

адрес>, где примерно в 11 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ она находясь в подъезде № 

<

адрес>, где в почтовом ящике № она сделала тайник с наркотическим средством и сделал фотографию она отправила её «Хурсаву» и ФИО5 она отправила голосовое сообщение с адресом данной закладки. Далее она отправилась в сторону 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ к неё подошли неизвестные люди, которые ей представились сотрудниками полиции и показали ей свои служебные удостоверения сотрудников полиции и один из сотрудников полиции ей пояснил, что она задержана сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в сбыте наркотических средств. После чего ей было предложено проехать в ОП № на что она согласилась. Далее ее завели в служебный кабинет, где ей представили двух понятых женского пола и сотрудника полиции женского пола, которая разъяснила права ей и понятым и в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ провела её личный досмотр в ходе которого у неё из рук был обнаружен и изъят: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Вертекс» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружнем кармане надетой на ней куртки обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, с наркотическим средством. ФИО5 в её сумочке находившейся при ней находилась шапка, внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с наркотическим средством. ФИО5 в её сумочке была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «

<

данные изъяты>». Все изъятое у неё было упаковано в разные полимерные пакеты. После проведения её личного досмотра был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица в том числе и она. После чего она сообщила, что в данных свертках что у неё изъяли, находится наркотик «Героин» и это ей известно от «Саида» так как он ей сам об этом говорил и данные свертки она взяла из того свертка, который ей принес «Саид». Далее она ФИО5 сообщила сотрудникам полиции, что ДД.ММ.ГГГГ до её задержания она сделала два тайника с закладки с наркотическим средством и адреса закладок у неё находятся в её телефоне. Далее, она без какого либо давления со стороны сотрудников полиции написала заявление на осмотра её жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так прибыв в 

<

адрес>, где она живет сотрудник полиции разъяснил права ей и двум понятым и после чего в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ провел осмотр её жилища, где был обнаружен и изъят из картонной коробки на балконе один сверток в котором находились полимерные свертки с наркотическим средством «героин», количество свертков в данном полимерном свертке ей было неизвестно, так как она их не пересчитывала. ФИО5 у неё в квартире был обнаружен и изъят один сотовый телефон марки «Вертекс» кнопочный, с которого она звонила на родину и один рулон липкой скотч ленты. Вышеуказанные объекты упакованы соответствующим образом. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. Обнаруженные при ней свертки с наркотическим средством «Героин» и полимерный сверток с наркотическими свертками обнаруженный по адресу её места жительства она должна была в дальнейшем разложить на территории 

<

адрес>. Вину в инкриминируемом ей деянии признаёт полностью и раскаивается. (т. 1 л.д. 110-113; 234-237; 244-247; т. 2 л.д. 74-79; 96-101)

Изложенные выше показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с учетом положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, в присутствии защитника, с участием переводчика, последовательны, согласуются между собой, а ФИО5 соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому судом они признаны допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме показаний подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения, и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетелей данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса:

- ФИО10, согласно которым в должности дознавателя ОД ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> находится с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности входит расследование уголовных дел и принятие процессуальных решений по уголовному делу. Так ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и примерно 13 часов 20 минут, к ней обратился её знакомый оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> – ФИО5, который попросил её принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» а именно, ФИО8 попросил её провести личный досмотр Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая подозревается в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным путем через закладки. Так как она с ФИО2 одного пола то, она имеет проводить её личный досмотр. Так она с ФИО5 прошла в служебный кабинет № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>, где в вышеуказанном кабинете находились двое женщин и как ей пояснил ФИО5, что данные женщины ФИО3 и ФИО4, являются понятыми и с их участием она будет проводить личный досмотр ФИО2 ФИО5 указал ей рукой на ФИО2, которая ФИО5 находилась в кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>. Так она попросила всех мужчин сотрудников полиции выйти из кабинета и закрыла за ними дверь и после чего пояснила, что сейчас будет проводить личный досмотр гр. ФИО2 подозреваемой в незаконном сбыте наркотических средств. Так она представилась понятым и участвующим лицам и показала свое служебное удостоверение и после чего разъяснила права понятым и участвующим лица в ходе проведения личного досмотра и в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ провела личный досмотр задержанной ФИО2, где в ходе личного досмотра последней было предложено выдать добровольно имеющиеся при ней предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила, что таковых при ней нет и в протоколе личного досмотра была сделана соответствующая запись. Так, в ходе личного досмотра у задержанной ФИО2 из рук были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружном кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, твердых на ощупь. ФИО5 в сумочке находившейся при задержанной ФИО2 находилась шапка внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с веществом твердым на ощупь. ФИО5 в сумочке ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. После проведения личного досмотра задержанной ФИО2 был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица в том числе и она. После составления протокола личного досмотра задержанной ФИО2 был задан вопрос что находиться в изъятых у нее свертках, на что последняя в присутствии понятых пояснила, что в свертках находится наркотическое средство, которое она должна была сбыть бесконтактным способом путем тайников (закладок). Далее в кабинет были приглашены сотрудники полиции участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», а она в свою очередь передала протокол личного досмотра ФИО5 и за своей ненадобность в дальнейших мероприятиях отправилась выполнять свои служебные обязанности.(т. 1 л.д. 183-185),

- Л, согласно которым с сентября 2016 года она состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте и его попросил оказать фактическую помощь оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО5 А.М. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью изобличения преступной деятельности лица сбывающего наркотические средства на территории 

<

адрес> бесконтактным способом и на просьбу ФИО5 А.М. он согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». В оперативно-розыскном мероприятия «наблюдение» участвовал оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Б После чего ФИО5 А.М. разъяснив поступившую информацию всем сотрудникам, участвующим в оперативно розыскном мероприятии «наблюдение» они все ДД.ММ.ГГГГ отправились к дому № по 

<

адрес>. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» направленного на пресечение преступной деятельности лица сбывающего наркотические средства, ФИО5 А.М. в качестве понятых были приглашены ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым были разъяснены их права и обязанности и ФИО5 ход и план согласно которого будет проходить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», на что ФИО6 и ФИО4 имея свободное время дали свое добровольное согласие в участии оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и вместе с ним и другими сотрудниками полиции на служебном автомобиле отправились по вышеуказанному адресу. Далее примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он с понятыми на служебном автомобиле прибыл непосредственно к дому № по 

<

адрес> и с вышеуказанного времени с понятыми и другими сотрудниками полиции начал наблюдение за происходящей обстановкой. Далее примерно в 12 часов 25 минут у дома по адресу: 

<

адрес> появилась девушка возрастом примерно 30 лет, которая была одета в коричневые брюки, зеленую куртку, темную обувь. Данная девушка шла и без конца оглядывалась по сторонам, при этом неоднократно смотрела в телефон, который находился у нее в руке. Так у левого торца 

<

адрес> данная девушка замешкалась и стала озираться по сторонам и как будто она осматривалась не наблюдает ли кто за её действиями. После чего было принято решение о задержании данной девушки. Так он совместно с двумя понятыми с сотрудниками полиции подошли к данной девушке, где ФИО5 А.М. представился сотрудником полиции и показал своё служебное удостоверение и пояснил, что данная девушка подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего данная девушка достала своей паспорт на имя Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики Таджикистан. ФИО2 была задержана примерно в 12 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО5 А.М. предложил ФИО2 проехать в отдел полиции № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Прибыв в отдел полиции № 

<

адрес> задержанную ФИО2 завели в служебный кабинет №, где последней ФИО5 А.М. пояснил, что необходимо провести её личный досмотр и с этой целью он пригласил сотрудника полиции женского пола, а именно С, которая работает в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Так в служебном кабинете остались только женщины, а именно двое понятых, задержанная ФИО2 и сотрудник полиции С, которая в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ разъяснила права понятым и участвующим лицам и в указанный период времени провела личный досмотр задержанной ФИО2, в ходе досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила что таковых при ней нет и в протоколе личного досмотра была сделана соответствующая запись. Так в ходе личного досмотра у задержанной ФИО2 из рук были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Вертекс» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружном кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, твердых на ощупь. ФИО5 в сумочке находившейся при задержанной ФИО2 находилась шапка внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с веществом твердым на ощупь. ФИО5 в сумочке ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. После проведения личного досмотра задержанной ФИО2 был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица в том числе и сотрудник составивший данный протокол. После проведения личного досмотра в кабинет вошел он и другие сотрудники полиции, где в кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> задержанной ФИО2 было предложено провести осмотр её жилища, на что последняя согласилась и добровольно дала свое согласие на осмотр её жилища и написала соответствующее заявление. Так после чего она с задержанной ФИО2 и двумя понятыми, а ФИО5 другими сотрудниками полиции отправился по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Так перед входом в 

<

адрес> оперуполномоченным Б были разъяснены права и обязанности понятых и участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия и после чего в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 в спальной комнате на диване был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Вертекс» в корпусе черного цвета, а ФИО5 рулон маленькой липкой ленты скотч, которые были изъяты и упакованы в черные полимерные пакеты. После чего на балконе обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный лентой скотч и на вопрос что находиться в данном свертке, задержанная ФИО2 пояснила, что в вышеуказанном свертке находиться наркотические средства, которые она должна была сбыть бесконтактным способом путем тайников (закладок). После чего ФИО5 данный полимерный сверток был упакован и изъят из незаконного гражданского оборота. После чего Б был составлен соответствующий протокол в котором расписались понятые и участвующие лица, в том числе и сам Б После чего все лица участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» отправились в отдел полиции № 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту. (т. 1 л.д. 187-189),

- ФИО5 А. М., согласно которым с августа 2016 года он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ она находился на рабочем месте и ему поступила оперативная информация, согласно которой женщина незаконно сбывает наркотические средства на территории 

<

адрес> и с целью изобличения преступной деятельности и проверки информации им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и в проведении данного мероприятия ему помогали: старший оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> майор полиции Л, оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенант полиции Б Так разъяснив поступившую информацию всем сотрудникам, участвующим в оперативно розыскном мероприятии «наблюдение» они все ДД.ММ.ГГГГ отправились к дому № по 

<

адрес>. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» направленного на пресечение преступной деятельности лица сбывающего наркотические средства, им в качестве понятых были приглашены ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым им были разъяснены их права и обязанности и ФИО5 ход и план согласно которого будет проходить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», на что ФИО6 и ФИО4 имея свободное время дали свое добровольное согласие в участии оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и вместе с ним и другими сотрудниками полиции на служебном автомобиле отправились по вышеуказанному адресу. Далее примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он с понятыми на служебном автомобиле прибыл непосредственно к дому № по 

<

адрес> и с вышеуказанного времени с понятыми и другими сотрудниками полиции начал наблюдение за происходящей обстановкой. Далее примерно в 12 часов 25 минут у дома по адресу: 

<

адрес> появилась девушка возрастом примерно 30 лет, которая была одета в коричневые брюки, зеленую куртку, темную обувь. Данная девушка шла и без конца оглядывалась по сторонам, при этом неоднократно смотрела в телефон, который находился у нее в руке. Так у левого торца 

<

адрес> данная девушка замешкалась и стала озираться по сторонам и как будто она осматривалась не наблюдает ли кто за её действиями. После чего было принято решение о задержании данной девушки. Так он совместно с двум понятыми с сотрудниками полиции подошли к данной девушке, где он представился сотрудником полиции и показал своё служебное удостоверение и пояснил что данная девушка подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего данная девушка достала своей паспорт на имя Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики Таджикистан. ФИО2 была задержана примерно в 12 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ. После чего он ФИО2 предложил проехать в отдел полиции № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Прибыв в отдел полиции № 

<

адрес> задержанную ФИО2 завели служебный кабинет №, где последней он пояснил, что необходимо провести её личный досмотр и с этой целью он пригласил сотрудника полиции женского пола С, которая работает в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Так в служебном кабинете остались только женщины а именно двое понятых, задержанная ФИО2 и сотрудник полиции С, которая в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ разъяснила права понятым и участвующим лицам и в указанный период времени провела личный досмотр задержанной гр. ФИО2, в ходе досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила что таковых при ней нет и в протоколе личного досмотра была сделана соответствующая запись. Так в ходе личного досмотра у задержанной ФИО2 из рук были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружном кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, твердых на ощупь. ФИО5 в сумочке находившейся при задержанной ФИО2 находилась шапка внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с веществом твердым на ощупь. ФИО5 в сумочке ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «SAIDMAZKHA KHOMUSHOV». Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. После проведения личного досмотра задержанной ФИО2 был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица в том числе и сотрудник составивший данный протокол. После проведения личного досмотра в кабинет вошел он и другие сотрудники полиции, где в кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> задержанной ФИО2 было предложено провести осмотр её жилища, на что последняя согласилась и добровольно дала свое согласие на осмотр её жилища и написала соответствующее заявление. Так после чего он с задержанной ФИО2 и двумя понятыми, а ФИО5 другими сотрудниками полиции отправился по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Так перед входом в 

<

адрес> оперуполномоченным Б были разъяснены права и обязанности понятых и участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия и после чего в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 в спальной комнате на диване был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, а ФИО5 рулон маленькой липкой ленты скотч, которые были изъяты и упакованы в черные полимерные пакеты. После чего на балконе обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный лентой скотч и на вопрос что находиться в данном свертке, задержанная ФИО2 пояснила, что в вышеуказанном свертке находиться наркотические средства, которые она должна была сбыть бесконтактным способом путем тайников (закладок). После чего ФИО5 данный полимерный сверток был упакован и изъят из незаконного гражданского оборота. После чего Б был составлен соответствующий протокол в котором расписались понятые и участвующие лица в том числе и сам Б После чего все лица участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» отправились в отдел полиции № 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту.(т. 1 л.д. 191-193),

- ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, она находилась около магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в указанное время её к себе подозвал мужчина и на его просьбу она подошла к нему и рядом стоящей с ним другой жениной и после чего мужчина представился сотрудником полиции и показал свое удостоверение и после чего попросил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» направленное на выявление и изобличение преступной деятельности лиц занимающихся сбытом наркотических средств. Так сотрудник полиции сказал, что в данном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» она со второй женщиной будет участвовать в роли «понятых» если дадим свое согласие на участие. Так как у неё и у второй девушки было свободное время и им стало интересно и они со второй девушкой дали свое согласие и после чего сотрудник полиции опросил их представиться и тогда вторая девушка сказала что ее зовут как ФИО6 и после чего она сказала как зовут её. После чего сотрудник полиции разъяснил ей и ФИО6 их права и обязанности и ФИО5 план согласно которого будет проходить оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка. Далее примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она со второй понятой и сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыл к дому № по 

<

адрес> и с вышеуказанного времени с сотрудниками полиции начали наблюдение за происходящей обстановкой. Далее примерно в 12 часов 25 минут у дома по адресу: 

<

адрес> появилась девушка возрастом примерно 30 лет, которая была одета в коричневые брюки, зеленую куртку, темную обувь. Данная девушка шла и без конца оглядывалась по сторонам, при этом неоднократно смотрела в телефон, который находился у нее в руке. Так у левого торца 

<

адрес> данная девушка замешкалась и стала озираться по сторонам и как будто она осматривалась не наблюдает ли кто за её действиями. После чего было принято решение о задержании данной девушки. Так она совместно со второй понятой и сотрудниками полиции подошли к данной девушке, где сотрудники представились и показали свои личные служебные удостоверения и пояснили что та подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего данная девушка достала свой паспорт на имя Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики Таджикистан. ФИО2 была остановлена и задержана примерно в 12 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2 предложили проехать в отдел полиции № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на что последняя согласилась и все они отправились в отдел полиции. Прибыв в отдел полиции № 

<

адрес> задержанную ФИО2, её и вторую понятую завели в служебный кабинет №, где последней сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести её личный досмотр и с этой целью он пригласил сотрудника полиции женского пола С, которая как она поняла работает в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Так в служебном кабинете остались только женщины а именно она со второй понятой и задержанная ФИО2 и сотрудник полиции С, которая в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ разъяснила права ей и второй понятой и разъяснила права задержанной ФИО2 и в указанный период времени провела личный досмотр задержанной ФИО2, в ходе досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила что таковых при ней нет и в протоколе личного досмотра была сделана соответствующая запись. Так в ходе личного досмотра у задержанной ФИО2 из рук были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружнем кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, твердых на ощупь. ФИО5 в сумочке находившейся при задержанной ФИО2 находилась шапка внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с веществом твердым на ощупь. ФИО5 в сумочке ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «

<

данные изъяты>». Более в ходе личного досмотра у ФИО2 не обнаружено и изъято не было. После чего сотрудник полиции С пояснила, что в данных свертках предположительно наркотическое средство и его необходимо изъять и упаковать. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, на которых свои подписи оставила она и вторая понятая. После проведения личного досмотра задержанной ФИО2 был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица, а именно она и вторая понятая, а ФИО5 сотрудник полиции составивший данный протокол и ФИО2 После проведения личного досмотра в кабинет вошли и другие сотрудники полиции где в кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> задержанной ФИО2 было предложено провести осмотр её жилища, на что последняя согласилась и добровольно дала свое согласие на осмотр её жилища и написала соответствующее заявление. Так после чего она со второй понятой, сотрудниками полиции и с задержанной ФИО2 на служебном автомобиле отправились по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Так перед входом в 

<

адрес> сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых и участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия и после чего в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 был произведен осмотр, в ходе которого в спальной комнате на диване был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, а ФИО5 рулон маленькой липкой ленты скотч, которые были изъяты и упакованы в черные полимерные пакеты. После чего на балконе обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный лентой скотч и на вопрос что находиться в данном свертке, задержанная ФИО2 пояснила, что в вышеуказанном свертке находиться наркотические средства, которые она должна была сбыть бесконтактным способом путем тайников (закладок). После чего ФИО5 данный полимерный сверток был упакован и изъят из незаконного гражданского оборота. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором расписалась она и вторая понятая а ФИО5 Х и сотрудник полиции оставивший данный протокол. После чего все лица участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» отправились в отдел полиции № 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту. (т. 1 л.д. 194-196),

- Б, согласно которым с августа 2016 года он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте и его попросил оказать фактическую помощь оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО5 А.М. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью изобличения преступной деятельности лица сбывающего наркотические средства на территории 

<

адрес> бесконтактным способом и на просьбу ФИО5 А.М. он согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». В оперативно-розыскном мероприятия «наблюдение» участвовал старший оперуполномоченный ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> майор полиции Л После чего ФИО5 А.М. разъяснив поступившую информацию всем сотрудникам, участвующим в оперативно розыскном мероприятии «наблюдение» Они все ДД.ММ.ГГГГ отправились к дому № по 

<

адрес>. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» направленного на пресечение преступной деятельности лица сбывающего наркотические средства, ФИО5 А.М. в качестве понятых были приглашены ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым были разъяснены их права и обязанности и ФИО5 ход и план согласно которого будет проходить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», на что ФИО6 и ФИО4 имея свободное время дали свое добровольное согласие в участии оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и вместе со ним и другими сотрудниками полиции на служебном автомобиле отправились по вышеуказанному адресу. Далее примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он с понятыми на служебном автомобиле прибыл непосредственно к дому № по 

<

адрес> и с вышеуказанного времени с понятыми и другими сотрудниками полиции начал наблюдение за происходящей обстановкой. Далее примерно в 12 часов 25 минут у дома по адресу: 

<

адрес> появилась девушка возрастом примерно 30 лет, которая была одета в коричневые брюки, зеленую куртку, темную обувь. Данная девушка шла и без конца оглядывалась по сторонам, при этом неоднократно смотрела в телефон, который находился у нее в руке. Так у левого торца 

<

адрес> данная девушка замешкалась и стала озираться по сторонам и как будто она осматривалась, не наблюдает ли кто за её действиями. После чего было принято решение о задержании данной девушки. Так он совместно с двумя понятыми с сотрудниками полиции подошли к данной девушке, где ФИО5 А.М. представился сотрудником полиции и показал своё служебное удостоверение и пояснил, что данная девушка подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего данная девушка достала своей паспорт на имя Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики Таджикистан. ФИО2 была задержана примерно в 12 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО5 А.М. предложил ФИО2 проехать в отдел полиции № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Прибыв в отдел полиции № 

<

адрес> задержанную ФИО2 завели в служебный кабинет №, где последней ФИО5 А.М. пояснил, что необходимо провести её личный досмотр и с этой целью он пригласил сотрудника полиции женского пола, а именно С, которая работает в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Так в служебном кабинете остались только женщины, а именно двое понятых, задержанная ФИО2 и сотрудник полиции С, которая в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ разъяснила права понятым и участвующим лицам и в указанный период времени провела личный досмотр задержанной гр. ФИО2, в ходе досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила что таковых при ней нет и в протоколе личного досмотра была сделана соответствующая запись. Так в ходе личного досмотра у задержанной ФИО2 из рук были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружнем кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, твердых на ощупь. ФИО5 в сумочке находившейся при задержанной ФИО2 находилась шапка внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с веществом твердым на ощупь. ФИО5 в сумочке ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. После проведения личного досмотра задержанной ФИО2 был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица в том числе и сотрудник составивший данный протокол. После проведения личного досмотра в кабинет вошел он и другие сотрудники полиции, где в кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> задержанной ФИО2 было предложено провести осмотр её жилища, на что последняя согласилась и добровольно дала свое согласие на осмотр её жилища и написала соответствующее заявление. Так, после чего он с задержанной ФИО2 и двумя понятыми, а ФИО5 другими сотрудниками полиции отправился по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Так перед входом в 

<

адрес> им были разъяснены права и обязанности понятых и участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия и после чего в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 в спальной комнате на диване был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, а ФИО5 рулон маленькой липкой ленты скотч, которые были изъяты и упакованы в черные полимерные пакеты. После чего на балконе обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный лентой скотч и на вопрос что находиться в данном свертке, задержанная ФИО2 пояснила, что в вышеуказанном свертке находиться наркотические средства, которые она должна была сбыть бесконтактным способом путем тайников (закладок). После чего ФИО5 данный полимерный сверток был упакован и изъят из незаконного гражданского оборота. После чего им был составлен соответствующий протокол в котором расписались понятые и участвующие лица, в том числе и он сам. После чего все лица участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» отправились в отдел полиции № 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту.(т. 1 л.д. 201-203),

- ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, она находилась около магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в указанное время к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и показал свое удостоверение и после чего еще в указанное время подозвал к себе еще одну женщину которой он ФИО5 представился и показал служебное удостоверение и после чего попросил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» направленное на выявление и изобличение преступной деятельности лиц занимающихся сбытом наркотических средств. Так сотрудник полиции сказал, что в данном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» она со второй женщиной будет участвовать в роли «понятых» если дадим свое согласие на участие. Так как у неё и у второй девушки было свободное время и им стало интересно они со второй девушкой дали свое согласие и после чего сотрудник полиции попросил их представиться и тогда вторая девушка сказала, что ее зовут как ФИО4 и после чего она сказала как зовут её. После чего сотрудник полиции разъяснил её и ФИО4 их права и обязанности и ФИО5 план согласно которому будет проходить оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка. Далее примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она со второй понятой и сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыла к дому № по 

<

адрес> и с вышеуказанного времени с сотрудниками полиции начала наблюдение за происходящей обстановкой. Далее примерно в 12 часов 25 минут у дома по адресу: 

<

адрес> появилась девушка возрастом примерно 30 лет, которая была одета в коричневые брюки, зеленую куртку, темную обувь. Данная девушка шла и без конца оглядывалась по сторонам, при этом неоднократно смотрела в телефон, который находился у нее в руке. Так у левого торца 

<

адрес> данная девушка замешкалась и стала озираться по сторонам и как будто она осматривалась не наблюдает ли кто за её действиями. После чего было принято решение о задержании данной девушки. Так она совместно со второй понятой и сотрудниками полиции подошли к данной девушке, где сотрудники представились и показали свои личные служебные удостоверения и пояснили, что данная девушка подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего данная девушка достала свой паспорт на имя Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики Таджикистан. ФИО2 была остановлена и задержана примерно в 12 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2 предложили проехать в отдел полиции № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на что последняя согласилась и все они отправились в отдел полиции. Прибыв в отдел полиции № 

<

адрес> задержанную ФИО2, её и вторую понятую завели в служебный кабинет №, где последней сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести её личный досмотр и с этой целью он пригласил сотрудника полиции женского пола С, которая как и он поняли работает в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Так в служебном кабинете остались только женщины, а именно он со второй понятой и задержанная ФИО2 и сотрудник полиции С, которая в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ разъяснила права ей и второй понятой и разъяснила права задержанной ФИО2 и в указанный период времени провела личный досмотр задержанной ФИО2, в ходе досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила что таковых при ней нет и в протоколе личного досмотра была сделана соответствующая запись. Так в ходе личного досмотра у задержанной ФИО2 из рук были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, 2) сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе золотистого цвета, 3) в левом нагрудном наружнем кармане куртки надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты девять полимерных свертков, твердых на ощупь. ФИО5 в сумочке находившейся при задержанной ФИО2 находилась шапка внутри которой обнаружено и изъято 37 полимерных свертков с веществом твердым на ощупь. ФИО5 в сумочке ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карточка на имя «

<

данные изъяты>». Более в ходе личного досмотра у ФИО2 не обнаружено и изъято не было. После чего сотрудник полиции С пояснила, что в данных свертках предположительно наркотическое средство и его необходимо изъять и упаковать. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, на которых свои подписи оставила она и вторая понятая. После проведения личного досмотра задержанной ФИО2 был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все участвующие лица, а именно она и вторая понятая, а ФИО5 сотрудник полиции составивший данный протокол и ФИО2 После проведения личного досмотра в кабинет вошел он и другие сотрудники полиции где в кабинете № ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> задержанной ФИО2 было предложено провести осмотр её жилища, на что последняя согласилась и добровольно дала свое согласие на осмотр её жилища и написала соответствующее заявление. Так после чего он со второй понятой, сотрудниками полиции и с задержанной ФИО2 на служебном автомобиле отправились по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Так перед входом в 

<

адрес> сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых и участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия и после чего в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 был произведен осмотр, в ходе которого в спальной комнате на диване был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, а ФИО5 рулон маленькой липкой ленты скотч, которые были изъяты и упакованы в черные полимерные пакеты. После чего на балконе обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный лентой скотч и на вопрос что находиться в данном свертке, задержанная ФИО2 пояснила, что в вышеуказанном свертке находиться наркотические средства, которые она должна была сбыть бесконтактным способом путем тайников (закладок). После чего ФИО5 данный полимерный сверток был упакован и изъят из незаконного гражданского оборота. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором расписался он и второй понятой а ФИО5 Х и сотрудник полиции оставивший данный протокол. После чего все лица участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» отправились в отдел полиции № 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту.(т. 1 л.д. 205-207),

- А, согласно которым, примерно в конце января 2019 года она сдавала свою однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> объявление она выложила на сайте «Авито» и примерно в конце января 2019 года ей на её сотовый телефон позвонил абонентский номер, в настоящий момент данный номер у неё не сохранился по истечению большого промежутка времени. Так с неизвестного абонентского номера у неё стали спрашивать сдает ли она еще свою квартиру по вышеуказанному адресу, на что она пояснила что квартира еще не сдана и тогда с ней договорились о сдачи её квартиры на 01 месяц за сумму 10000 рублей без оплаты комунальных услуг, на что мужчину который с ней разговаривал по телефону все устроило и после чего они встретились на следующий день после звонка около подъезда № 

<

адрес>, где её ждал мужчина не русской внешности с густой бородой черного цвета, который ей представился как «Саид» и после чего данный мужчина показал ей свой иностранный паспорт и после чего она сравнила фотографию паспорта и лицо Саида и данные лица совпадали и у неё больше не возникло сомнений. Далее Саид передал ей денежные средства в сумме 10000 рублей наличными а она ему в свою очередь передала два ключа от домофона и от квартиры и почел чего она отправилась по своим делам. Какой либо договор о сдачи её жилья с Саидом она не заключала, так как он сразу дал ей денег и сказал, что он будет долго жить на данной квартире и в дальнейшем данный договор будет заключен. Телефон Саида у неё был записан, но в настоящее время она его удалила, так как последний просто исчез и не вернул ей её ключи от квартиры. Так в настоящее время от следователя ей стало известно, что в данной квартире проживала гражданка 

<

адрес>, которая задержана за сбыт наркотических средств и в её квартире, где последняя временно проживала были найдены наркотические средства и данные наркотические средства ей не принадлежат и какого либо отношения она к ним не имеет. ФИО5 когда она сдавала квартиру Саида то последний ей не сообщал, о том что в данной квартире будет жить девушка, которая будет заниматься не законным сбытом наркотических средств. При встрече Саида она опознать не сможет, так как вида его один раз и его внешность она не запомнила (том 2 л.д. 41-42).

Указанные показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого: ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> с целью выявления фактов незаконного оборота наркотических веществ проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении неустановленных лиц на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, которые предоставлены в СО-1 СУ УМВД России по 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 9),

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут недалеко от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 с участием двух понятых, из ее рук были изъяты два сотовых телефона: «Samsung» в корпусе темно – синего цвета IMEI №/01 №/01, сотовый телефон «Huaiwei» IMEI №/№, которые были изъяты и упакованы. В левом грудном наружном кармане куртки ФИО2 были обнаружены 9 полимерных свертков, с веществом, твердых на ощупь, которые были изъяты и упакованы. В сумке были обнаружены 37 полимерных свертков с веществом внутри, твердых на ощупь, которые были изъяты и упакованы. ФИО5 в сумочке была обнаружена банковская карта «Сбербанк» № на имя «Saidmazkha Khomushov», которая была изъята и упакована.(т. 1л.д. 10-11),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут недалеко от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 при ней в наплечной сумочке были обнаружены 37 полимерных свертков с веществом внутри, твердых на ощупь, в левом нагрудном наружном кармане куртки были обнаружены 9 полимерных свертков с веществом внутри, твердых на ощупь, предположительно являющимися наркотическим средством синтетического происхождения, которые ФИО2 намеревалась сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом путем закладок. (т. 1 л.д. 12),

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: в ОП-1 УМВД России по городу Волгограду поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес> организуют тайники и закладки с наркотическими средствами. Таким образом, осуществляют сбыт наркотических средств и совершают преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ.(т. 1 л.д. 15),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому дознавателем ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес> старшиной полиции С в присутствии двух понятых у задержанной Х, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в левом, наружном нагрудном кармане обнаружены и изъяты 9 полимерных свертков твердых на ощупь, в женской сумочке находившейся при ФИО2 находилась шапка в которой обнаружены и изъяты 37 полимерных свертков твердых на ощупь, сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, IMEI: №/01; №/01; сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе золотого цвета, IMEI: №; №, банковская карточка «Сбербанк России» на имя «Saidmazkha Khomushov» №. (т. 1л.д. 16-21),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена жилая 

<

адрес>, где в ходе осмотра с участием понятых и участвующих лиц обнаружен и изъят один полимерный сверток черного цвета твердый на ощупь, сотовый телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, IMEI: №; №, один рулон липкой скотч ленты. Изъятые объекты упакованы соответствующим образом. (т. 1 л.д. 24-32),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество серо-белого цвета со специфическим запахом в виде порошка и комочков неопределенной формы в количестве девяти (9) исследуемых объектов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 СУ УМВД России по 

<

адрес> проводимого в кабинете № 

<

адрес>, предоставленное на исследование вещество массой 1,666г, 1,579г, 1,631г, 1,623г, 1,664г, 1,586г, 1,598г, 1,587г, 1,551г - является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,040 вещества объектов исследования.(т. 1 л.д. 35-36),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество серо-белого цвета со специфическим запахом в виде порошка и комочков неопределенной формы в количестве тридцати семи (37) исследуемых объектов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 СУ УМВД России по 

<

адрес> проводимого в кабинете № 

<

адрес>, предоставленное на исследование вещество массой 1,594г, 1,620г, 1,613г, 1,539г, 1,415г, 1,594г, 1,612г, 1,578г, 1,569г, 1,474г, 1,540г, 1,625г, 1,585г, 1,526г, 1,778г, 1,612г, 1,556г, 1,737г, 1,625г, 1,618г, 1,540г, 1,619г, 1,628г, 1,577г, 1,549г, 1,602г, 1,392г, 1,482г, 1,648г, 1,363г, 1,599г, 1,638г, 1,625г, 1,557г, 1,475г, 1,596г, 1,437г (общей массой 58,137 грамма) - является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,040 вещества объектов исследования. (т. 1 л.д. 39-40),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество серо-белого цвета со специфическим запахом в виде порошка и комочков неопределенной формы в количестве шестидесяти девяти (69) исследуемых объектов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 СУ УМВД России по 

<

адрес>, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, общей массой 113,9 грамма включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,05 вещества объектов исследования 1-10. (т. 1 л.д. 43-44),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество серо-белого цвета со специфическим запахом в виде порошка и комочков неопределенной формы в количестве ста пятнадцати (115) исследуемых объектов, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> и в ходе осмотра места совершения преступления по адресу: 

<

адрес> проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, общей массой 186, 522 грамма (т.1 л.д. 148-151),

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица; протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица согласно которых: осмотрены: 1) Один полимерный пакет с наркотическим средством содержащим диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, общей массой 181,882 грамма, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 2) Один полимерный пакет с липкой лентой скотч марки «Стафф» изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 3)Один полимерный пакет с одной банковской карточкой «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>» изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>. 4) Один бумажный конверт с первоначальной упаковкой в котором ранее находилось наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ОП-1. 5) Один полимерный пакет с первоначальной упаковки в котором ранее находилось наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ОП-1. 6) Один полимерный пакет с первоначальной упаковкой в которой ранее находилось наркотическое средство изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 7) Один сотовый телефон «Вертекс» Imei №; Imei № в корпусе золотистого цвета изъятый в ходе личного досмотра Х от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 8) Один сотовый телефон марки «Самсунг» imei №/01; imei №/01 в корпусе черного цвета изъятый в ходе личного досмотра Х от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 9) Один сотовый телефон марки «Вертекс» в корпусе черного цвета imei №; imei № изъятый в ходе осмотра места совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ УМВД России по 

<

адрес>.(т.1 л.д. 238-243; 248-253; т. 2 л.д. 1-9; 10-14; 15-18; 19;20).

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к обвинению, предъявленному Х, в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой.

При правовой оценке действий подсудимой суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина Х в совершении инкриминируемого ей преступления доказана, и квалифицирует действия подсудимой по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания Х суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а ФИО5 влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимой Х относится к категории особо тяжких.

Учитывая, что Х, в ходе предварительного расследования добровольно представляла органам следствия до того им неизвестную, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, информацию об обстоятельствах совершения ее участием преступления, указала лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщила, сведения об их роли в совершении преступления, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Х, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления.

ФИО5 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Х, суд, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей, а ФИО5 в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, наличие иждивенцев.

Обстоятельств, отягчающих наказание Х., в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и цель совершения деяния, а ФИО5 фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя их вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимой.

Суд ФИО5 учитывает данные о личности Х, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судима.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 156-158).

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а ФИО5 приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО2

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ей наказание предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, а ФИО5 ее имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимой, а ФИО5 предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно без назначения ей дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ. Учитывая личность подсудимой, обстоятельства совершения преступления относящегося к категории особо тяжких, суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем считает невозможным назначение условного наказания с применением статьи 73 УК РФ. Исходя из изложенных обстоятельств суд приходит к выводу о невозможности отсрочки отбывания наказания подсудимой с применением статьи 82 УК РФ. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с требованиями статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, согласно рапорту ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГ, таким образом зачесть с учетом времени фактического задержания, период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, а именно: Один полимерный пакет с наркотическим средством содержащим диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, общей массой 181,882 грамма, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 2) Один полимерный пакет с липкой лентой скотч марки «Стафф» изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 3)Один полимерный пакет с одной банковской карточкой «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>» изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>. 4) Один бумажный конверт с первоначальной упаковкой в котором ранее находилось наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ОП-1. 5) Один полимерный пакет с первоначальной упаковки в котором ранее находилось наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ОП-1. 6) Один полимерный пакет с первоначальной упаковкой в которой ранее находилось наркотическое средство изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 7) Один сотовый телефон «Вертекс» Imei №; Imei № в корпусе золотистого цвета изъятый в ходе личного досмотра Х от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>. 8) Один сотовый телефон марки «Самсунг» imei №/01; imei №/01 в корпусе черного цвета изъятый в ходе личного досмотра Х от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 9) Один сотовый телефон марки «Вертекс» в корпусе черного цвета imei №; imei № изъятый в ходе осмотра места совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - оставить для хранения в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> до разрешения выделенных в отдельное производство материалов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, а именно: Один полимерный пакет с наркотическим средством содержащим диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – наркотические средства, общей массой 181,882 грамма, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 2) Один полимерный пакет с липкой лентой скотч марки «Стафф» изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 3)Один полимерный пакет с одной банковской карточкой «Сбербанк» № на имя «Saidmazkha Khomushov» изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>. 4) Один бумажный конверт с первоначальной упаковкой в котором ранее находилось наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ОП-1. 5) Один полимерный пакет с первоначальной упаковки в котором ранее находилось наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого сотрудниками ГНК ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ОП-1. 6) Один полимерный пакет с первоначальной упаковкой в которой ранее находилось наркотическое средство изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 7) Один сотовый телефон «Вертекс» Imei №; Imei № в корпусе золотистого цвета изъятый в ходе личного досмотра Х от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>. 8) Один сотовый телефон марки «Самсунг» imei №/01; imei №/01 в корпусе черного цвета изъятый в ходе личного досмотра Х от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 9) Один сотовый телефон марки «Вертекс» в корпусе черного цвета imei №; imei № изъятый в ходе осмотра места совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - оставить для хранения в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> до разрешения выделенных в отдельное производство материалов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Молоканова